
SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20142 CADERNO 5

RESOLVE:
I – Converter o ônus da Cessão, ao órgão cessionário, a contar 
de 01 de junho de 2014, da servidora Risonilson Abreu da Silva, 
Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 54195927/2, cedido 
ao  9ª Centro Regional de Saúde - Secretaria de Estado de Saúde 
Pública/SESPA, através da Portaria nº 189/2011/GEAPE/HEMOPA 
de 11/07/2011, publicada no DOE nº 31.962 de 22/07/2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 14 de maio de 2014.
LUCIANA  MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL - GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686244
PORTARIA N° 662/2014 – SEAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31838, de 21 de janeiro de 2011; Portaria de Delegação de 
Competência para atos administrativos nº 104/2011 – SEDES, 08 
de fevereiro de 2012, publicado no DOE 31.857, de 17/02/2011.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 07/04/2014, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida ao 
servidor ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA, matrícula 
nº 55588157/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotado na DIRETORIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 14 de maio de 
2014.
Meive Ausonia Piacesi
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686250

Portaria: 661/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MILSON CHARLES TUMA DOS REIS          Sociólogo/Coordenador    
54195023
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339039              2.000,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear despesas 
emergenciais, conforme memorando 039/14 – CPSE/AC.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686264

Portaria: 663/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIELY SAMPAIO DA SILVA                 Gerente                  5898368
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339030              1.000,00
08244135664790000    0107000000          339036              500,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo à Gerente do 
Abrigo Regional de Mulheres/BAM , para custear despesas, 
visando qualifi car o atendimento à população da Região do Baixo 
Amazonas.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686270

Portaria: 664/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AGNELO SILVA NASCIMENTO               AUXILIAR TÉCNICO         3218848
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0339002241          339030              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas na ação de cidadania as famílias com acesso à 
documentação básica para inclusão no CadÚnico em São 
Caetano de Odivelas e São Francisco do Pará no período de 02 
a 14/06/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686272

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2014
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de transporte e entrega rápida de correspondências, 

documentos e pequenas encomendas (serviços de mensageiro), 
utilizando-se de motocicleta e condutor (motoboy), por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações e defi nições 
constantes no Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: a partir de 16/05/2014
Observação: edital disponível no comprasnet, compraspara e 
CPL da SEAS
Responsável pelo certame: CRISTHIANE LENE SANTOS DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339037                 0101000000          
Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA Nº 06 DE 08 DE MAIO DE 2014/GAB/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686246

O Secretário de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições, previstas na Lei Estadual nº7.029 de 30 de julho 
de 2007, e
CONSIDERANDO a gravidade dos fatos narrados no Processo 
nº 2011/367288 referente ao Convênio nº10/2011-SEJUDH, 
referente a falta de apresentação da complementação da 
Prestação de Contas dos recursos repassados à entidade.
CONSIDERANDO o parecer exara pela Diretoria de Assuntos 
Jurídicos desta SEJUDH.a gravidade dos fatos relatados nos 
autos do Convênio nº 10/2011-SEJUDH.
CONSIDERANDO o disposto no art. 11, §5º do Decreto 
Estadual nº 2.637/2010, que dispõe sobre as normas gerais de 
transferência de recursos do Estado mediante convênios e dá 
outras providências.
RESOLVE:
Instaurar Tomada de Contas Especial composta pelos servidores 
BRENDA MONTE DE ASSIS – Advogada, LAURO JOSÉ 
NASCIMENTO SPINELLI – Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Contábeis, mat. Nº 55587676/3 e FRANCISCO 
CÍCERO DO AMARAL NETO – Assistente Administrativo, mat. 
nº 57234902/2, para sobre a presidência da primeira apurar 
todos os fatos relacionados a falta de complementação da 
prestação de contas do Convênio nº10/2011-SEJUDH.
A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação de relatório conclusivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N0 120/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686259

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 153358 A/1
RESOLVE:
CONCEDER por 35 (trinta e cinco) dias a Licença Saúde 
à servidora, ELIANE FARIAS DE MIRANDA matrícula nº 
57201728/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, 
no período de 01/04/2014 a 05/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685945
DELEGAR PODERES
PORTARIA Nº. 741 DE 14 DE MAIO 2014
Servidor: ANDREA HUNHOFF
Matricula: 5724260/6
Cargo: DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Nesta data: 14.05.2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685971

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 684901
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2014
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a prestação 
de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem 
aérea, terrestre e fl uvial, para atender a FASEPA, no período de 
12 meses

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000       339033                 0101000000          Estadual
08244135647700000       339033                 0101000000          Estadual
08244135674430000       339033                 0101000000          Estadual
08243130573390000       339033                 0101000000          Estadual
08244135664420000       339033                 0101000000          Estadual
08128120140980000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686184

Portaria: 0339/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino de Marabá - CIAM/MRB, em 
audiência designada judicialmente, no município de TUCURUÍ/
PA, dia 20/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
210298/2014 - Memo. 0288/2014-CIAM/MRB.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64006951/CLAUDIA REGINA DE SOUSA GONÇALVES (MONITOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 20/05/2014
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 20/05/2014
572247192/JACINTA DE FÁTIMA TAVARES TEIXEIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 
a 20/05/2014
58490804/WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 20/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686239

Portaria: 0340/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSUE RUA FERREIRA                    AGENTE ADMINISTRATIVO    
572002901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              250,00
Observação: Custear despesa de pequeno vulto com conserto 
da Impressora HP-P2015N da Gerência de Pagamento - GPAG, 
conforme Processo nº 195341/2014 - Memo. 064/2014-GPAG.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686265

Portaria: 0341/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA LIDIA PALHETA PINTO               PRESIDENTE DE COMISSÃO   
58958962
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Custear despesas eventuais com material de 
consumo na reforma do portão de acesso principal do CIAM/
MARABÁ, conforme Processo nº 210192/2014 - Memo. 
0280/2014-CIAM/MRB.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686285

Portaria: 0342/2014
Objetivo: Conduzir jovem, que estava custodiado no Centro 
de Internação de Jovem Adulto Masculino - CIJAM, e recebeu 
Progressão de Medida Sócio-Educativa de Internação para 
Liberdade Assistida, a qual será cumprida no município de TOMÉ-
AÇÚ/PA, por determinação Judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
210322/2014 - Memo. 0337/2014-CIJAM.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59055211/FLAVIA AMELIA TAKASE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2014 a 09/05/2014
572154871/LINDA ENOY DE MELO HEIDTMANN COSTA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 
a 09/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686351

Portaria: 0343/2014
Objetivo: Realizar visita institucionais às Redes de Serviços 
Sócio-Assistenciais e, domiciliar aos familiares de adolescente, 


